ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Ba Tơ, ngày        tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO

Báo cáo kết quả năm 2024 và kế hoạch triển khai năm 2025, dự kiến

kế hoạch giai đoạn 2026-2030 về đào tạo nghề nông nghiệp

cho lao động nông thôn

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số

652/SNNPTNT-PTQ ngày 17/02/2025 về việc báo cáo kết quả năm 2024 và kế

hoạch triển khai năm 2025, dự kiến kế hoạch giai đoạn 2026-2030 về đào tạo

nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; UBND huyện báo cáo kết quả như

sau:

I. Kết quả đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trong các

Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án, đề án khác năm

2024

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác đào tạo

nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn

Để đảm bảo công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động

nông thôn; UBND huyện chỉ đạo các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Dân

tộc và Tôn giáo (trước kia là các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Lao động -  Thương binh và Xã hội) phối hợp với UBND các xã, thị trấn theo

chức năng nhiệm vụ, rà soát nhu cầu lao động nông thôn để đào tạo nghề năm

2024.

Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành trong công tác đào tạo nghề: Công

văn số 2923/UBND ngày 20/12/2023 về việc đề nghị rà soát, đề xuất nghề đào tạo

trình độ sơ cấp và đào tạo thường xuyên trên địa bàn huyện; Công văn số

186/UBND ngày 26/01/2024 về việc tổ chức thực hiện việc đào tạo nghề, giải

quyết việc làm và tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn

huyện, Công văn số 971/UBND ngày 13/5/2024 về việc tiếp tục đẩy mạnh tuyên

truyền vận  động công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, Công văn số

1199/UBND ngày 05/6/2024 về việc tăng cường công tác quản lý về tổ chức

tuyển sinh, đào tạo và liên kết đào tạo nghề tại các địa phương từ các nguồn kinh

phí Chương trình MTQG và các nguồn kinh phí khác, Kế hoạch số 105/KH-

UBND ngày 02/5/2024 về việc thực hiện Dự án 4 “Phát triển giáo dục nghề

nghiệp, việc làm bền vững” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững năm 2024, Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 23/4/2024 về việc thực

hiện tiểu dự án 3 - Dự án  Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm

thuộc Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2024.

2. Kết quả thực hiện trong năm 2024

- Phối hợp tuyền truyền lồng ghép với các công tác đào tạo nghề cho lao

động nông thôn (trong đó bao gồm nghề nông nghiệp) trên đài truyền thông

huyện, xã và các cuộc họp giao ban của các cấp chính quyền địa phương.

2

- Chỉ đạo Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện phối hợp

UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát nhu cầu tạo tạo nghề cho lao động nông

thôn thực hiện kế hoạch “Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững”

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 và kế

hoạch thực hiện tiểu dự án 3 - Dự án  Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải

quyết việc làm thuộc Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện  năm 2024; tuy nhiên, trong

năm 2024 không có lao động nông thôn đăng ký, tào tạo.

3. Tồn tại, hạn chế

- Chế độ đào tạo hỗ trợ cho học viên còn ít nên chưa thu hút được nhiều

người tham gia; người lao động ít quan tâm đến công tác đào tạo nghề nông

nghiệp nông thôn.

- Nhận thức của người dân còn hạn chế, chỉ chú trọng vào lợi ích trước mắt

nên không muốn tham gia vào các lớp đào tạo nghề hay giải quyết việc làm.

- Người lao động chưa nhận thức đầy đủ được vai trò của học nghề để tạo

việc làm, nâng cao chất lượng cuộc sống; một số người dân nông thôn đi làm ăn

xa; công tác vận động nông dân tham gia học nghề khó khăn, việc tham gia học

nghề chưa đến nơi, đến chốn do đại bộ phận người dân còn mang ý nghĩ việc đi

học mất ngày công lao động, do đó công tác đào tạo nghề gặp nhiều khó khăn

trong việc mở lớp.

II. Kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn năm

2025 và đề xuất kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

giai đoạn 2026-2030

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn rà soát nhu cầu,

xây dựng kế hoạch đào tạo nghề thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền

vững, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và

miền núi để xây dựng kế hoạch đặt hàng đào tạo nghề trong năm 2025 tại Công

văn số 3013/UBND ngày 29/11/2024; đến nay các địa phương đang rà soát nhu

cầu.

- Tiếp tục chỉ đạo và lập kế hoạch thực hiện đào tạo nghề cho lao động

nông thôn trên địa bàn huyện hoàn thành trong quý II.

Trên đây là kết quả năm 2024 và kế hoạch triển khai năm 2025, dự kiến kế

hoạch giai đoạn 2026-2030 về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn;

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT;

- Chi cục Phát triển nông thôn, Quản lý chất

lượng và thị trường nông sản Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: Phòng NN&MT, GD&ĐT;

- VP HĐND&UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT (Đào).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thành Minh Thuận

		2025-03-03T17:03:11+0700

		2025-03-04T14:30:37+0700

		2025-03-04T14:30:37+0700

		2025-03-04T14:30:37+0700